infallibilitate. Immo firmi⁹ reuelanti in he
 rer: q̄ omni apparentie naturali: sciens ci
 tius naturalia posse falli q̄ deū. ¶ Ad cer
 Ad.3. tiā q̄ vbi auctoritas reuelantis est infalli
 bilis: sicut est dei: a quo est fides. plus au
 dirui interiori credit q̄ visui. posset em̄ ali
 quis decipi circa visum male vidēdo. nul
 lo mō circa auditū: reuelatis assentiendo
 q̄ de⁹ fallerēdo potest: sic nec falli. ¶ Ad
 Ad.4. quartā. q̄ scia pprie nec roborat: nec gene
 rat: nec defendit fidem infusam: q̄ a solo
 deo infundit. sed poti⁹ ois scia theologica
 illā p̄supponit. ¶ Ad b̄m aug⁹. xiiij. de tri
 nitate. cap. xiiij. dr. q̄ velit. q̄ sacra theolo
 2. gia gignit fidem: p̄o actu assentiendi arti
 culis: vel h̄cu p̄sequente. ¶ Item declarat
 articulos simplicibz et manuducit ad assen
 sum eorū. ostendēdo quō ex dictis sancto
 3. rū possunt haberi. ¶ Defendit etiā articu
 los v̄sutijs hereticorū resistēdo: et rōnibz
 infidelitū respondendo. S̄z hec scia fidez
 infusam in mente sic fidem declarat: in
 ducentis et defendentis p̄supponit: sup
 quā oia q̄ dicit: vt fundamenta innixa sūt
 Doc de tertia pte et ex p̄seq̄nti de toto
 primo articulo.

Quantū ad secun

dū articulū videndū est de secundo appo
 sito videlz. Utrū fidei possit subesse falsuz
 ¶ Ubi etiam de tribz est vidēdum. primo
 em̄ videbit̄ qd sit fidei obiectū. qz hoc in
 articulo est p̄suppositū. Secō. an illud
 obiectū possit esse falsum. et sic fidei possit
 subesse falsum. Et tercio de articulis fidei
 No.1. quo ad eoz numez. ¶ Quantū ad primū
 est aduertendū. q̄ cū fides sit habit⁹ assen
 siuus veritat̄. sicut etiā alij habitus intel
 lectuales. recte sicut triplex est scibile. s. con
 clusio demonstrata. subiectū ei⁹ et res signi
 ficata p̄ subiectū. quozū primū vocat̄ scibi
 2. le p̄pinquū. scōm remorū et terciū remotis
 simū. Ita etiā obiectū fidei pōt dici vno
 mō ppō: cui p̄ fidem infusam assentimus.
 Secō mō pōt dici termin⁹ illa p̄clusiōe
 positus. Et tercio mō pōt dici res signifi
 cata p̄ terminū. Nā fides infusa fidelem
 inclinat: vt assentiat ppōnibz credendis
 vt huic deus est trin⁹ et vnus. Secō vt no
 ticiam recipiat etiā credendi facile. de ter
 minis in tali p̄positiōe positis. Et tercio:
 vt etiā sit assensus ille: respectu rei signifi

cate p̄ p̄positiōes et terminos. ¶ Secō est
 notandū. q̄ de obiecto fidei possum⁹ loq̄
 dupliciter. quōcunqz dīctorū triū modoz
 accipiatur. qz vel loquimur de eo vt prin
 cipali. v̄ vt secundario: p̄ aliquā attributiō
 nē ad primū. Et est silē in sciētijs. aliquo
 mō. nam cū scia primo mō et principaliter
 de suo subiecto attributiōis p̄siderat. Se
 cundo mō tñ et minus principalit̄ etiā de
 his que attributiōnē habēt aliquo modo
 ad sua subiecta. vt geometria q̄ est de ma
 gnitudine: etiā est de puncto et alijs h̄mōi
 ¶ Tercio est notandū. q̄ (vt mihi videtur)
 No.3. cōtrario mō est de fide infusa: et de scia ac
 quisita. Nā sicut scia immediate respicit cō
 clusionē. Et scōario ei⁹ terminos. Et tercio
 res significatas. p̄pter quas tñ p̄ncipalit̄
 volumus scire Sic fides cōtrario primo
 2. respicit rem incōplere veram. Secō termi
 nos ipam exprimentes. et tercio ppōnes ex
 illis terminis compositas. ¶ Et q̄ hoc sit
 3. ita: apparet. qz habit⁹ cōformant̄ suis cau
 sis: a q̄bus et fm̄ quas fiunt. mō sicut scia
 acq̄sita immediate habet a medio demon
 stratiuo: respectu cōclusiōis cui⁹ illud me
 diū est p̄p̄iū: et iō ad eam immediate termi
 nat̄. ita econtrario fides infusa immedia
 te et sine medio est a veritate p̄ma. Et ideo
 ad illā immediat⁹ terminat̄: sicut ab ea im
 mediati⁹ est. P̄nter aut̄ est de alijs. que at
 tributiōnē habent ad hanc veritatē p̄mā
 ¶ Et huic concordat qd in primo articulo
 dicit̄ est. puta q̄ in vno fideli est tm̄ vnus
 habit⁹ fidei infusus: respectu oim̄ creden
 dorū. qz vnus obiecti in creati. habit⁹ aut̄
 sciētiarū diuersificant̄ numero: iuxta di
 uersitatē cōclusionū demonstratiue scitaz
 Unde rōnabiliter: sicut scia vna: vnitate
 attributiōis est vna: nō a ppōne: sed ab
 vno subiecto attributiōis primo. ita fides
 que vna pluriū est p̄pōnū: vna dr. ab vni
 tate obiecti incōpleri: de quo immediate
 est. ¶ His notat̄. est p̄ma cōclusio. q̄ sicut
 ipsius habit⁹ fidei plura sunt obiecta sub
 ordinata. qz res: signū et ppō. ita etiam plu
 ra sunt obiecta signata: fm̄ pu⁹ et posteri⁹
 differentia. ad que est fidei extensio. ¶ Pri
 ma ps patet. qz fidelis sicut dicit̄ fidē ha
 bere in deū. ita habet de terminis deū si
 gnificantibus fidē seu noticiā: inquantuz
 dei sunt signa. ¶ Itē sic habet de p̄positio
 nibz fidei: deū vt est obiectū fidei expri
 mentibz: sicut notū est. ¶ Secō ps etiam
 2. 2.

No. 2.
 No. 3.
 2
 3
 5
 Cōclio. 1
 p̄ma ps
 Secō

Libri tertii Questio. xiiii.

pater. qz sicut fides est in deū: ita et fides est esse catholicā eccliam. Item sicut creditur deus esse: ita fili⁹ incarnat⁹ esse. ⁊ plu-
 ra hmoi. Item remissionē peccatorū esse.
2 ¶ **Secōdo** etiam p̄z. qz nō credim⁹ tm̄ vnā rem sed multas: iuxta multitudinē articuloꝝ fidei. ¶ **Correlatiue** vidēt mihi sequi hē ppōnes. ¶ **Prima:** aliqd est obiectū fidei necessario verū incōplere aliqd qd nequit esse falsum vel verū compositione. Et aliqd cōplere necessariū ⁊ verū. Et aliqd complere verū: sed p̄tingent. ¶ **Prima ps** p̄z: de veritate prima. q̄ est obiectū fidei: vt dictū est in tertio notabili. ¶ **Patet scōda** de termino: ex quo fit cōclusio. cui fides assentit. ¶ **P̄z** tertia de ista. deus est trin⁹ ⁊ vnus. ¶ **P̄z** quarta ps de ista: dies iudicij erit. Est em̄ verū sed cōtingent. Nec nota sunt. ¶ **Secōda** p̄lo est. Inter hec omnia fidei obiecta: veritas prima est p̄mū ⁊ p̄ncipale obiectū fidei infusē. p̄z auctoritate bñ dyonisiij. ca. vij. de di. no. dicentis. q̄ fides diuina est circa simplicē ⁊ semp̄ existētem veritatē. nulla aut̄ talis est nisi veritas prima. ¶ **Et p̄bat rōne.** qz cum aliqs habitus est pluriū: illud debet dici ei⁹ p̄mū ⁊ p̄ncipale obiectū: ad qd om̄ia alia reducunt. sed fidei sunt plura obiecta ordine q̄dam. q̄ oia ad veritatē primā reducuntur q̄ cōdo vera. p̄ntia nota est. Et maior silt. S̄z minor: quo ad p̄mā p̄tem q̄ fidei sunt diuersa obiecta p̄z p̄ cōdonē p̄cedentem.
2 Et quo ad scōdam p̄tem p̄z. qz cum fides sit de ppōnibz: terminis ⁊ rebus. pp̄ositio/nū est: inquantū veritatē rerū exprimunt. Et terminoz: inquantū p̄ veritate rerum supponūt: ⁊ eā significant. S̄z ip̄ rei est tanqz p̄mi ⁊ immediati obiecti. vt dictū
3 est in tertio notabili. ¶ **Eodem** mō lz sint multę res significare: de q̄b̄ est fides. tm̄ inter eas soli veritati p̄me credim⁹ p̄pter se. alia aut̄ credim⁹: tanqz expressa p̄ veritatē p̄mā esse: fore vel fuisse. ⁊ propter primam
Correl. ¶ **Correlatiue.** fidei p̄mū ⁊ p̄ncipale obiectū est necessariū simpliciter: omnino immutabile ⁊ inuariabile. p̄z ex cōclusionē.
Lōdo. 3 qz tale quid est veritas prima. ¶ **Tertia** cōclusio. Aliqua sunt secundaria fidei obiecta: que possunt esse falsa. ⁊ res significare per ea nunqz fore. Quis hec veritas coram simplicibus non sit exprimenda. ¶ **Patet** prima pars: ex vltima parte conclusionis prime. qz aliqua sunt obiecta fidei: q̄ sunt

cōtingentia. vt hec. dies iudicij generalis erit. mali ibunt ad p̄nā eternā. mō manifestū est q̄ contingens pōt esse falsum: ⁊ p̄ aliquā potentiā impediri: ne ita fiat sicut significat. igit̄ cōclusio vera. ¶ **Confirmat** sic. qz vel est necessariū: q̄ de⁹ ferat generalē iniam p̄ra malos. et si sic: tunc de⁹ alīquem effectū ad extra p̄duceret: ⁊ nō libere libertate oppōnis. qd falsum est. qz sicut vult libere: ita libere agit ad extra. vel potest eam nō ferre eternaliter: ⁊ ex p̄nti cum eam ferre debere: sit articūl⁹ secundarius: vel complexus. sequit̄: q̄ aliqd tale possit nunqz fieri: ⁊ aliquid tale complexū obiectū fidei secundariū possit esse falsū. ¶ **Patet** etiā fm̄ veritatē. qz q̄nqz obiectū cōplētū fidei fuit: verbū dei esse venturū in carnem. qd nunc est simpliciter falsum. ⁊ qui crederet: hereticus esset. ¶ **Patet** scōda ps. qz simplices: tales pp̄ositiones non debite intelligerent. vnde inuoluerent p̄ easdem. nec aliquo modo eos edificarent. vñ corā ipsis penit⁹ sunt tacēde. ¶ **Correlatiue.** multa sunt obiecta fidei secundaria: q̄ p̄ accidens ei obijciunt. ⁊ que possunt nō esse ei⁹ obiecta. p̄z ex cōclusionē. qz plures ppōnes contingentes credite: sui termini ⁊ corū: si gnata sunt obiectū fidei. inquantū sunt p̄positioes vere: ⁊ res vt significant veraciter se sic habebunt: cū fides sit habit⁹ ver⁹. et ergo cū talia possunt non fieri: ⁊ ppōnes p̄nt esse false. p̄nt nō esse obiectū fidei. ⁊ sic contingēt sunt obiecta fidei. ¶ **Sicut** christū esse venturū in carnē: apud patres fuit obiectū fidei secundariū. qd nunc non est ei⁹ obiectū positīue. lz possit dici q̄ p̄riuatīue sit eius obiectū. qz opposita credit̄ ex fide: pura xps non est ventur⁹ in carnē. ¶ **Quarta** conclusio. fidei est vnū obiectū p̄ncipale. quīs eius possunt esse plura obiecta secundaria. p̄z prima ps: ex secunda cōclusionē. qz veritas incōplexa. patet secunda ps: ex prima cōclusionē. ¶ **Sed** cōtra primā p̄tem cōclusionis arguitur: per diffinitionem fidei. quā ponit ap̄tus ad Hebr. 11. dicens. fides est substantia rerū sperandarum: argumentū non apparentiū. ergo si est rerum sperandarū. plures habet res pro obiecto. ⁊ nō vnā solam veritatē. Item nō primā. qz nos speramus beatitudinem: que est quid creatum. ¶ **Arguit** se cundo. quia dicit Aug⁹. q̄ fides est de bonis ⁊ de malis. Item de p̄teritis ⁊ futuris

Confir.

Pars 2

Verbi gratia.

Lōdo 4

Arguit cōtra. 1. p̄tem

2

ris. quomō ergo h̄vna; rē obiectā? ¶ Ter-
tio dicat: quomō habz se fides respectu ip-
sius obiecti? est em̄ habitus assensu? al-
sensus aut̄ est respectu complexorum. non
ergo respectu veritatis primę incomplexe.
¶ R̄ndet ad has pbabiliter: nihil asseren-
do. ¶ Ad primā. q̄ aplus vult. q̄ fides est
substantia .i. fundamentū quo attingere
speramus res sperandas. scz patrem ⁊ fili-
um ⁊ spiritum sanctū. que licet vnum sint
essentialiter: sunt tñ tres res psonaliter. q̄s
per fidem speramus finaliter nos adipisci
¶ Ad scōdam prem quando dicit. q̄ spera-
mus beatitudinē per fidem attingere: que
est quid creatum. R̄ndet. q̄ sp̄i infuse vlti-
mū non est principaliter beatitudo for-
malis. scz visio ⁊ fruitio. sed obiectalis q̄
est deus. sicut enim nos ppter deum dili-
gimus. ita etiam formale beatitudinē pro-
pter obiectalem speramus ⁊ appetim⁹ scz
quo talem p illam obiectalem attingam⁹
¶ Ad secundā cum dicit. q̄ est de bonis et
de malis rē. R̄ndet. q̄ beat⁹ Augustin⁹ lo-
quat de obiectis secundarijs: ⁊ nō de pri-
mo ⁊ pncipali. ¶ Ad terciā q̄ fides est sim-
pliciter ⁊ immediate: circa veritatē primā
tanq̄ ad verum incomplexū. Unde im-
plicite psequēter credit terminos: tanq̄ si-
gna et propōnes exprimentes veritatē pri-
mam esse trinā et vnam. remuneratozem
ad se cōfugiētū. ⁊ esse summe verā. ¶ Un-
de terrio credit: omne reuelatū per verita-
tem primam: vel explicite vel implicite. eo
modo quo veritas vult illud credi. Hoc
de prima parte articuli. ¶ Quo ad secun-
dam prem pbabiliter nō asserendo. est pri-
ma conclusio hec. Sicut obiectum princi-
pale fidei est necessario ⁊ immutabilē ve-
rum. ita aliquod obiectū secundarium po-
test esse falsum. immo pro aliquo tempo-
re erit falsum. ¶ Prima pars patet: per cō-
clusionem secundā partis precedentis. qz
obiectum fidei est veritas prima. ¶ Secū-
da pars probat sic. qz hec ppositio scz ge-
nerale iudiciū erit: potest esse falsa. et est
obiectum fidei. igitur discursus est expōsi-
torius. Maior patet. quia est contingens
immo deus de potentia sua absoluta. pos-
set nunq̄ generale iudiciū adimplere.
Minor patet. quia est vnus de articulis
¶ Ex hoc patet terciā pars. quia post diez
iudicij illa erit falsa. ⁊ nunc est obiectū ve-

rum fidei. ¶ Nec mirum quia ista scz chri-
stus nascet ex virgine: fuit obiectum fidei
ante incarnatōnē: ⁊ modo est falsum. ergo
quod fuit obiectum fidei: est factum falsū
¶ Forte dices. Si possibile est: diem iudi-
cij non fore. tunc possibile est deum deci-
pere. probatio consequentie. qz iam deus
precepit suis fidelibus vt credant eam ex
fide: da ergo. q̄ non fiat: credentes dece-
pti sunt. et non per alium q̄ per deū. ¶ Re-
spondet. q̄ magna hic difficultas tangit:
videlicet de futurarum rerum contingen-
tia ⁊ reuelatione earum. an ex diuina re-
uelatione salz fiant necessaria. que maior
est: q̄ presentis materie discussio. Et ergo
solum euado rōnem. ¶ Primo pro constā-
ti asserendo q̄ nulla reuelatio futuri con-
tingentis facit ipsum necessario futurum
absolute. patet. qz prescientia diuina inte-
rior non facit ipsum necessariū: vt in que-
stione p̄mi de futura contingentia dicitur
est. ergo nec reuelatio. tenet consequentia.
quia nō plus falli potest diuina prescien-
tia q̄ eius reuelatio. ¶ Secundo q̄ quis
rem que est assensus falsus: possit deus ge-
nerare in animo alicuius: non tamen po-
test decipere. ¶ Prima pars patet. qz om-
nia per ipsum fiunt. Item se solo rale rem
posset pducere in lapide. quare nō in ani-
ma: Stat enim illam rem manere in sub-
iecto: ⁊ subiectum p illam nulli assentire.
¶ Tertio q̄ fortassis sepe in aliquo fideli p-
misit fieri assensus falsos. ⁊ sine eorum cul-
pa. patet Gen. xxi. vbi ab aam creditit.
q̄ deus veller sibi filium scz Isaac immo-
lari: per realem illius interfecōnem. quod
tamen erat falsum. sed voluit patris obe-
dientiam future generationi patefieri. et
saluatoris immolationē per figuram desi-
gnari. ¶ Quarto. q̄ huiusmodi assensus
falsi: non sunt a fide: sed ab anima homi-
nis plus se extendente q̄ fides iubet. que
nō iubet talibus futuris assentiri: nisi fin-
eum sensum quem deus vult eis manife-
stari. qui sepe fidelem later. ¶ Per hec re-
spondet ad formam. concedendo q̄ abso-
lute possibile est: diem iudicij non fore. et
negando cōsequentia. q̄ deus possit deci-
pere. ¶ Ad probationē cum dicit q̄ deus
precepit credi: eum fore: concedit. ⁊ quan-
do dicit. Da q̄ non fiat. R̄ndetur. q̄ ista
nō stant simul. q̄ deus absolute reuelauit

instaria

Solut

1

2

3

4

Ad forz

Libri tertii Questio. xiiii.

replica eum fore. & q non fiat. sed cum absoluta reuelatione eius fore: manet eius contin-
soluitur genter fieri. & posse non fieri. ¶ Sed repli-
Ad fo. 3 cabis fortissime. quia non stat cum abso-
co. do. 2. luta reuelatione. qua reuelatur rem debe-
 re fieri. eam non fieri. sed iam absolute re-
 uelauit deus diem iudicij fore. ergo dies
 iudicij non potest non fieri. ergo necessario
 fiet. ergo absoluta reuelatio rei ad fore ne-
 cessitat eam ad fore. ¶ Respondet. q argu-
 mentu peccat per logicam. non enim stant
 iste due simul: deus reuelauit absolute a
 fore & a non erit. sed bene iste. deus absolu-
 te reuelauit a fore & p non fore. q: reuela-
 uit die iudicij fore ptingent sicut ptingen-
 ter erit. & ideo cum reuelatōe facta: stat. q
co. do. 3. possit non esse. sed non stat: q non erit. ¶ Un-
 de ad formam: concedit antecedens pro
 prima parte. & etiam q deus absolute re-
 uelauit diem iudicij fore. sed negetur con-
 sequentia: cum inferit. ergo dies iudicij non
 potest non fieri. quia oppositum sequen-
 tis scilz eum posse non fieri: stat cum toto
 antecedente. quia contingenter erit. Sed
 si inferes compositam scz hanc. ergo non
 stat: cum reuelatione qua reuelatum est q
 fiet. q ipsa non fiet. hoc consequens conce-
 deretur. ¶ Secunda cōclusio. q huiusmo-
 di obiecta secundaria fidei. qn fuerint fal-
 sa: desinunt esse obiecta fidei. patet. q: fi-
 des est habitus scz verus. unde in tempo-
 re incarnationis & post. hec scz propositio
 filius dei nascetur ex virgine: que ante
 obiectum fidei in patribus: dicit esse ob-
 iectum fidei. patet. quia fides dirigit im-
 media te & principaliter in primaz verita-
 rem. et secundario in ea que prima veritas
 reuelat credenda. & que vult credi. modo
 post incarnationem iam factam non reue-
 lauit prima veritas hoc esse futurum. nec
 voluit hoc credi esse futurum. ergo hoc non
co. do. 3. fuit amplius obiectum fidei. ¶ Tertia cō-
 clusio: responsalis. sicut fidei nullo modo
 potest subesse falsuz quo ad obiectum ei⁹
 primariuz. ita non est possibile q aliquid
 sit falsum: & simul sit obiectum credenduz
 per fidem. ¶ Prima pars patet. per primā
 partem prime conclusionis huius articu-
Para. 2 li. ¶ Secunda pars patet per conclusionē
 precedentem. quia non stat simul q sit fal-
 sum. & sit obiectum fidei. quia cum incipit
 esse falsum: desinit esse obiectuz fidei: vt di-

ctum est. Hec pars est cōmuniter de men-
 te doctorum veterum. Unde sanctus tho-
 mas in parte secunda secunde: questio. 1
 ne prima: articulo tertio in solutione secu-
 de & tertie rōnis dicit. q christuz esse in car-
 nandum: prout cadit sub fide: non potest
 esse falsum. Per qd nihil aliud intelligit:
 nisi q non simul stat: q sit obiectum fidei.
 & sit falsum. Unde & supra dictum fuit: in
 prima parte huius articuli q huiusmodi
 contingencia contingenter sunt fidei obie-
 cta. quando enim vera sunt: obiecta eius
 sunt. & quando desinunt esse vera: desinūt
 esse fidei obiecta. Hoc de secūda parte hu-
 ius articuli. ¶ Quantum ad tertiam par-
 tem articuli. ij. videndum est de articulis
 fidei: quo ad eorum numerū. ¶ Pro quo
 primo est notandū. q Ricardus de sancto
 victore: describit articulum sic. Articulus
 est indiuisibilis veritas de deo: artans nos
 ad credendū. Et intelligitur sic. q est enun-
 ciatio: maxime discreta seu resoluta de deo:
 artans nos ex determinatione ecclesie vel
 dei ad credendum. Non q cogat volum-
 tatem. sed artat ad adherendum remouē-
 do omnem dubietatem. Et est cōmunis
 descriptio articuli: capiendo articulu pro
 enunciablem complexo a catholico creden-
 do resoluta ad minimū. ¶ Isidorus desi-
 nit articulum sic. Articulus est perceptio
 diuine veritatis: intendens in ipsam. Et
 est descriptio articuli: prout est obiectum
 fidei formate charitate. Et intelligitur sic
 q est enunciablem resolutum. a quo fit per-
 ceptio diuine veritatis: & tendentia ex cha-
 ritate in ipsam diuinam veritatem. ¶ Se-
 cundo est notandum. q articuli credendi:
 traduntur in symbolis approbatis per ec-
 clesiam. que sunt tria. primū apstoloruz.
 quod legitur in primis: & in completorio.
 mane & sero: significans q fideles in eo vi-
 uere debent: a principio vite vsq in finem
 post fidem receptam. Secrete dicit. quia
 hominem interius perficit. ¶ Secundum
 est nicenum: factū in niceno concilio a tre-
 centis. xviij. patribus scz sanctis episcopis
 factum ad maiorem articulorum simboli
 apstolorum declarationem: & ad here-
 sum extirpationem. quod cantatur in mis-
 sa: alta & clara voce. vt spretis heresibus fi-
 dem fidelibus perficere possit. Ante do-
 minici corporis consecrationem. vt fide p-

De. 3. p.
re art. 2.
No. 1.

No. 1.

3 ficiens corda fidelium: quare quibus eorum
 ad manducatione dominici corporis spi
 ritualem ad minus paratus sit. ¶ Tertium
 est Athanasij. factum principaliter ad ex
 tirpandam heresim arrianam. que dei in
 carnatum filium puram creaturaz posuit
 Legit autem alta voce in fidei confirma
 tionem et arriane heresis detestationem.
 Et in primis scz in principio diei de ma
 ne: ad innuendum q sine fidei fundamen
 to presupposito: nihil valent nostra opera
 pro eterno premio consequendo. Et in co
 pletorio etiam. aut symbolum apostolo
 rum: pro significatione. q qui persevera
 uerit vsq; in finem: saluus erit Mathei.
 1. et. xxiii. ¶ Hozum trium: primu aposto
 4 lozum dicit maius. non verboru pluralita
 te sed facientiu auctoritate. quia factu ab
 omnibus apostolis christi simul congre
 gatis. 7 quolibet eorum suum bolum dice
 re: 7 aliorum bolos approbante. vt sic par
 ticularim ab omnib⁹ apostolis christi sup
 quos ecclesia fundanda erat: vt habetur
 Apocal. xxi. factum sit. 7 singulis suis par
 5 ticulis ab omnibus approbatu. ¶ Unde
 7 symbolum dicit a sin quod est con. 7 bo
 los sententia. quasi plurium apostoloruz
 sententia de credendis in vnum congre
 gata. vt enim maiorem haberet firmitate
 singuli apostoli suas in eo posuerunt par
 tes. 7 omnes in simul singulas approba
 uerunt: vt vna ecclesia vnico filio dei de
 sponsata vnam fidei credulitatem 7 con
 fessione habere. que diceret fides catho
 lica. id est vniuersalis. quia ab vniuersis
 apostolis christi primitus instituta. vni
 uersis fidelibus data pro salute. ¶ In hu
 ius symboli compositione: petrus dicit in
 cepisse. Credo in deum patrem omnipo
 tentem: creatorem celi et terre. Andreas
 subdidisse. Et in iesum christum filiu eius
 vnicum dominu nostrum. Iohannes ad
 didisse. Qui conceptus est de spiritu san
 cto: natus ex Maria virgine. Matheo: Ja
 cobus apposuisse. Passus sub pondro py
 lato: crucifixus: mortuus 7 sepultus. Tho
 mas retulisse. Descendit ad inferna: tertia
 die resurrexit a mortuis. Minor iacobus
 dixisse. Ascendit ad celos: sedet ad dexte
 ram dei patris omnipotentis. ¶ Philippus
 asseruisse. Inde venturus est iudicare vi
 uos 7 mortuos. Bartholomeus protulit

symbo.
 aplozum

se. Credo in spiritum sanctum. Matheus
 retulisse. Sanctam ecclesiam catholicam
 Symon chananeus adiunxisse. Sancto
 rum comunione: remissionem peccato
 rum. Judas zelotes predixisse. Laniis re
 surrectionem. Et Mattheus compleuisse
 Et vitam eternam Amen. ¶ De hoc sunt
 in met⁹
 merra. Credo canit petrus: andreas vero
 iesum christ. Jo. qui conceptus: maior Ja
 cobus quoq; passus. Thomas descendit
 alter Jacobus quoq; scandit. Philip. ven
 turum: sed spiritum Bartholo sanctum.
 Matheus ecclesiam: Symonis comu
 nio sancta. Surgere carnem Judas: eter
 na vita Mattheus. ¶ Tertio est notandū
 q istud symbolum est sufficiens ad salu
 tem simplicibus credentibus ipsum: cum
 his que ad ipsum consequuntur in genere
 creditis. Est enim a spiritu sancto conditu
 ex ore omnium apostolorum. super quos fa
 7
 brica militantis ecclesie erecta est. ¶ Qui
 8
 9
 sufficiens fin Bonauerum: sic sumi
 potest. nam cum fides ducatur ad salutem:
 que non attingitur nisi in fide trinitatis:
 7 incarnationis filij. necesse erat vt aliqui
 articuli respicerent trinitatem 7 naturam
 diuinam. aliqui incarnationem 7 natura
 humanam. ¶ Si autem articuli respiciant
 diuinam naturam siue trinitatem. hoc po
 test esse dupliciter. quia aut est quo ad na
 turam fm se. Aut respiciunt eam sub rati
 one diuerse persone. 7 hoc ad inra. Vel re
 spiciunt eam prout est in operatione. 7 hoc
 ad extra. ¶ Si respiciant naturam diui
 nam fm se: sic sic vna est et simplex: ita est
 vnus articulus. Credo in deum. non scilz
 in deos. quia non sunt plures di. ¶ Si ve
 ro respiciant eam sub ratione diuerse in ea
 persone. sic sicut sunt tres persone. ita sunt
 tres articuli: quorum primus est. Credo in
 patrem omnipotentem. Secundus cum
 2 dicit. Et in iesum christum filium eius vni
 cum dominu nostrum. Et tertius cum di
 3 citur. Credo in spiritum sanctu. ¶ Si vero
 4 respiciant diuinam naturam. prout est in
 operatione ad extra. hoc est tripliciter: fm
 eius triplicem operationem. scz creatiois:
 recreationis: 7 glorificationis. Et sic itide
 5 tres erunt articuli. quorum primus poni
 tur ibi. Creatorem celi et terre. Secundus
 6 ibi. Sanctam ecclesiam catholicam. Ter
 7 tius ibi. Laniis resurrectionem 7 vitam eter
 8
 9

No. 3.

sufficien
 tia.

nam. Ecce septem articulos respicientes trinitatem et unitatem essentie. ¶ Eodem modo respectu humanitatis sumunt alij septem fm septem opera christi redemptoris. quorum articuloꝝ primus est incarnatio. qui ponitur ibi. Qui conceptus est
 2 de spiritu sancto. ¶ Secundus natiuitas. scz in mundum progressio. qui ponitur ibi
 3 Natus ex Maria virgine. ¶ Tertius: de peccatis deo patri satisfactio. qui sequitur Passus sub poncio pylato crucifixus mortuus et sepultus. ¶ Quartus inferni despoliatio. de quo est alius articuloꝝ. descendit ad inferna ¶ Quintus: plena mortis su-
 4 peratio. qui sequitur. cuꝝ dicit. Tertia die resurrexit a mortuis. ¶ Sextus: celestis regni assecutio. de quo est articulus sequens. Ascendit ad celos: sedet ad dexteram dei
 5 patris omnipotentis ¶ Septimus est ad iudicium reuersio. qui sequitur. cum sub-
 6 ditur. Inde venturus est iudicare viuos et mortuos. ¶ Figurata sunt hec fm quosdaꝝ
 7 Apoc. primo. vbi filius hominis: in quo ambe he nature sunt: dicitur visus fuisse: inter septem candelabra aurea. per que intelliguntur septem articuli respicientes humanitatem. ¶ Que candelabra dicuntur eo qd se habent: et sup se habentes diuinitatem lucent mentibꝝ christianoz. ¶ Au-
 8 rea. quia de terra sed purissima. qz ab omni sordide criminum preseruata. et ideo parum congrue signata. ¶ Et visus fuisse in manu dextera septem stellas habere. quibus quia celestes sunt: dicuntur signari seprem articuli: respicientes naturam eius diuinam. ¶ Nec moueat aliquem: qd quadoꝝ vnus fidei nostre articulus: fm di-
 9 uersas suas partes: a pluribus apostolis exprimitur. sicut opus glorie per Judam et Marthiam. Opus reparationis per matheum et Symonem. Quandoꝝ etiam idem apostolus plures articulos exprimit quia taliter hoc euenit fm qd spiritus sanctus plus vel minus per vnum eorum exprimere voluit. et quod minus clare per vnum illorum expressit: per alium adimpleuit.
 Dubiu ¶ Sed est bona dubitatio. Utrum necessarium sit ad salutem: credere omnes hos articulos: post incarnationem saluatoris
 No. 1. ¶ Pro quo notandum. qd aliquis potest omnes articulos fidei credere: tripliciter. Uno modo implicite solum. Alio modo

implicite et explicite omnes. Et tertio modo aliquos implicite et aliquos explicite. ¶ Secundo est notandũ. qd aliqui sunt articuli: circa quos est annuus ecclesie vsus sicut est: natiuitas saluatoris: passio: resurrectio: ascensio ipsius. Item trinitatis. qd spiritus sancti festum: celebratur post dicta festa filij. Benedicunt etiam quottidie: in nomine patris et filij et spiritus sancti: et baptisantur pueri. ¶ Quibus premissis: est
 1 prima conclusio hec. qd omnibus necessariis est ad salutem habitus fidei infuse: de lege ordinata. patet illud apostoli ad Hebreos. xj. Sine fide impossibile est placere deo. ¶ Secũda. non videt qd impotentibus vti ratione: necessaria sit fides explicite ad salutem. patz. quia infantes baptisati: ante vsu rationis decedentes: nihil credunt
 2 explicite. qui tamen saluant in fide infusa. Eodem modo videtur esse de fatuis a natura vel aliter a natiuitate impotentibus vti ratione baptisatis in christo. quia omnes tales ab originali baptismo christi: purgati sunt. Actuale autem nunqz committunt: cum impotentes sint vti ratione: sine qua non est peccatum. ¶ Ex his mihi
 3 videtur sequi tertia propositio. salua tamen humilitate in omnibus: qd non in omnibus simplicibus vsu rationis habentibus necessaria est ad salutem: omnium articuloꝝ explicite cognitio. patet. quia
 4 aliqui sunt ita simplices et rudes: pie tamen intentionis qd nunqz in vita sua ad tantũ gradum scirent ascendere: vt explicitam et dearticulatam: articuloꝝ fidei omnium haberent vel acquirerent cognitiones: ergo non tenentur ad hanc. consequentia tenet. quia sicut omnimoda impotentia: ab omni cognitione explicite releuat impotentem. vt in pueris: ita partialis impotentia releuat partialiter impotentes.
 5 ¶ Ad hoc est glo. super illud Joannis. vj. Colligite que superauerat fragmenta: ne pereant. Dicit fragmenta: sunt secreta mysteria: que populus comunis capere non potest. Sed talia secreta mysteria sunt maxime in articulis fidei. ergo videtur. qd simplices impotentes ad talia: non tenentur ad eorum explicitam cognitionem. ¶ Quar-
 6 ta propositio. in habentibus vsu rationis necessaria est pro salute: aliquoꝝ articuloꝝ explicite cognitio. Patet. quia

No. 2

Concl. 1

Concl. 2

Concl. 3

2

Concl. 4

illo:um in quibus continue conuersan /
 tur: vrpura trinitatis personaruz in vno
 deo incarnationis filij: natiuitatis: pas /
 sionis: resurrectionis: obedientie ecclesie.
 et remissionis peccatorum. Pater. quia
 in his continue r singulis annis conuer /
 santur. ¶ Quinta: videtur mihi. q̄ alijs
 plurimuz: alijs paucorum: necessaria est
 articulorum cognitio ad salutem. Pa /
 ter. quia vsq; ad symboli apostolici co /
 gnitionem explicitam christiani: qui ad
 hanc cōmode possunt: videntur obliga /
 ti. Qui autem ex ruditate naturali: ad
 eam non possunt: videntur obligari: iu /
 sta suorum naturalium capacitatez ma /
 iorem vel minorem: magis vel minus. r
 sic inequaliter. ¶ Sexta. quāuis simpli /
 cibus non sit necessarium: articulorum
 artificial' discretio. Ad illos tamen quos
 impotentia naturalis non excusat: vide /
 tur pertinere symboli apostolorum expli /
 cita cognitio. scilicet: vt ipsum sciant me /
 moriter: r simul torum coniunctim cre /
 dant. r diuisim articulis si proponantur
 assentiant. ¶ Pater secunda pars. quia
 hanc fidem professi sunt. Et ergo nisi im /
 potentia excusentur: si eam nesciant: de
 contemptu arguendi sunt. et ex illo mor /
 taliter omittunt. quod est propositum.
 ¶ Prima pars etiam patet. quia hoc est
 theologorum: predicatorum r doctorum
 Doc enim est artis que ad cōmunes nō
 spectat. ¶ Septima propositio. docto /
 rum et dispositorum ad hoc q̄ alios in /
 struant fidem: videtur esse omnium arti /
 culorum symboli apostolici r aliorū sym /
 bolorum ecclesie explicita cognitio. Pa /
 ter. quia ad tales spectat reddere ratio /
 nem omni petenti de ea: que in eis est: si /
 de. vt habetur p̄ma Petri tertio. hoc au /
 tem facere non possunt: nisi articulos fi /
 dei explicite cognoscant. ergo r̄. ¶ Sed
 contra conclusionem secundam: qua di /
 citur: q̄ non omnibus vsuū rationis ha /
 bentibus: necessaria est explicita articu /
 lorum omnium cognitio. Arguit sic pri /
 mo. quia Deutron. xxviiij. scribitur. q̄ lex
 lucide r aperte scribatur super lapides:
 vbi dicit glosa. q̄ laici r simplices sunt la /
 pides. ergo ad omnes laicos simplices:
 spectat cognoscere lucide r aperte omnes

articulos. ¶ Secundo. quia glosa super
 illud Leuitici. xiiij. Leprosus offerat serra /
 rium pro peccato. Dicit. serrarius est ve /
 rissima fidei confessio. vbi si plous sit: ef /
 funditur: si minus: deficit. ergo si quis de /
 bet a peccatis purgari: que sunt lepra spi /
 ritualis: necessaria est plena mensura fi /
 dei. ergo videtur. q̄ ad minus necesse sit:
 omnes articulos nosse explicitate et distin /
 cte. ¶ Tertio. quia videtur q̄ fides se ha /
 beat respectu credendorum: sicut obedi /
 entia respectu preceptorum. modo non est
 obediens: qui contra aliquod preceptum
 agit. ergo nec fidelis qui aliquem articu /
 lum non credit. ergo ad fidelitatem vide /
 tur requiri omnium articulorum expli /
 cita fides. ¶ Quarto. quilibet fidelis tene /
 tur vitare errorem: contra quemlibet arti /
 culum. ergo teneretur quemlibet expli /
 cite credere. consequentia tenet. quia non vita /
 tur malum: nisi cognitum: modo impossi /
 bile esset: q̄ nosceret quis errorem: qui ei p /
 poneretur contra datum articulum: nisi il /
 lum articulum cognosceret. ¶ Quinto. qz
 omnes articuli auditi equaliter obligant
 fidelem: ad eorum assensum: cum omnes
 eadem auctoritate r simili sint instituti. er /
 go omnis fidelis habens vsuū rationis:
 equaliter obligatur ad omnes. Sed non
 potest ad vsuū rationis habens sal /
 uus fieri nisi aliquem explicite credat. er /
 go nisi omnes r̄. ¶ De rationes non con /
 dudunt (vt estimo) r ideo responderetur ad
 eas. ¶ Ad primam. q̄ ille terrus loqui /
 tur his: qui presunt. et non simplicibus.
 Et vult glosa. q̄ simplicibus lex lucide et
 clare debeat enunciari. ¶ Unde non se /
 quitur: q̄ simplices omnia lucide et clare:
 que sunt in articulis credere teneantur.
 ¶ Ad secundam: q̄ serrarius quem quis
 offerre debet pro peccato: et qui consistit
 in plena confessione: duplex est: fm q̄ du /
 plex est plenitudo confessionis. Est enim
 plenitudo sufficientie. et plenitudo copie.
 ¶ Plenitudo sufficientie dicitur in simpli /
 cibus. quando aliquis eorum aliquos ar /
 ticulos in quibus ecclesia cōtinue cōuersa
 tur: explicite credit. et ceteros implicite. sic
 q̄ nullum discredat: ita scz q̄ generalit' cre /
 dat: quicquid sancta romana ecclesia vult
 credi. et his quos credit explicite: nihil

arguit. 2.

arguit. 3

arguit. 5

Ad 1

Ad 2.

1

Lod. 5

Lod. 6.

Lod. 7

arguit. 1

addit nec aufert: a vero a catholico sensu
Et hec plenitudo est simplicibus necessa-
ria: postquam vsum rationis habuerint. sed
hec non includit omnium articulorum si-
dem explicitam nisi forte in multu perspi-
caciibus. **2** Scz plenitudo copie est qua qs
credit omnes articulos explicitate et distin-
cte. et ea que ex eis consequuntur: saltem de
propinquo. Et hec plenitudo tertarij: no
est simplicium in ecclesia: sed maiorum.

Ad. 3 Ad tertiam pr pmo negari similitudo ma-
ioris. Ratio est. quia fides est habitus as-
sensiuus. et tales frequenter aliquid in vni-
uersali noscunt: quod habens habituz in
particulari: nescit. et ergo cum plenitudine
fidei simplicium sufficit: vniuersalis arti-
culorum assensus et implicitus. quis re-
spectu aliquorum particularis desit et ex-
plicitus. **2** No sic est de preceptis. ad quo-
rum impletionem requiritur particularis
executio: pro tempore et loco. et ergo requi-
ritur explicita omnium preceptorum cogni-
tio. et in particulari pro tempore et loco eo-
rum executio. **Uel sic.** Aliter potest dici admissa
maiore q quis non sit obediens. qui con-
tra mandatu agit. tamen bene stat: q ali-
quis sit obediens: qui non fm mandatu
actu elegit. quia dei precepta obligat nos
non nisi pro tempore et loco. Ita eodem
mo no est infidelis. qui contra aliquem ar-
ticulum crederet. Sed bene stat. q sit fide-
lis fide: saltē iplicita: quis no explicita. q
fm daru articulum non credit. eo q no
obligatur simplex eu credere: nisi pro tem-
pore et loco. scz postquam sibi preponitur: et
scit. q vniuersalis ecclesia ita credit. **Ad. 4.**
quartam: concesso antecedente neget con-
sequentia. Ad probationem dicitur. q
verum est q malum non vitatur: nisi ali-
quo modo fuerit cognitum. modo fidelis
scit: q errare est damnosum et q multe sunt
secte erronee. vñ cu noua et sibi insolita au-
dit: ad doctores fidei et viros illuminatos
citra assensum pro informatione accedere
debet. et sic vitabit errorem. Item si tale si-
bi inauditum: homo magne auctoritatis
predicet: cui merito credere debet. conditio-
nem tamen implicitam secum sumet: hac
scz: si inquantuz ecclesia vniuersalis: ita
credit donec de hoc fuerit de bire certificat.
Ad. 5. Ad vltimam. potest negari antecedens
quia quis ex parte habitus fidei: equali-

ter attendit fidelem: generaliter vt implicite
tn specialiter et explicitate plus attendit articu-
li illi: in quibus ecclesia toto anno conuer-
satur. sic q nullus vrens ratione: de eorum
ignorantia potest excusari. vnde plus attendit
articulus dicens. q filius dei natus est. q
qui dicit: q veniet iudicare viuos et mor-
tuos. Ad probationem maioris conce-
ditur. q eadem auctoritate et simili fide ha-
bent credi implicite et explicitate apud illu-
minatos: non tamen explicitate apud sim-
plices. Hoc de tertia parte et ex consequen-
ti de toto secundo articulo.

Restat videre in

tertio articulo de quesito. scz Utrum idem
contineat fides veterum et modernorum?
In quo etiam de tribus volo videre. pri-
mu: Utrum fides partium fuerit eadem
specie cum fide nostra: Secundo: an ad
salutem habuerit eadem credere: que no-
bis proponuntur credenda: Tertio de ip-
so quesito in propria forma. Quantum
ad primu est conclusio responsalis hec. fi-
des veterum infusa: specialissime similis
erat in se: cum fide fidelium sequentium
christum. sic q si simul existerent: in quali-
tate essentialiter specialissime similes fuis-
sent. Probatur tam ex actu qz ex obiecto:
qz ex fine. Ex actu quia similis illi et isti-
us proprius actus scz credere in deum. scz
credere primam veritatem esse. omnia re-
uelata per eam vera existerent: illis ex cha-
ritate inherere. Ex obiecto. quia illa si-
cut ista fuit virtus theologica. primaz ve-
ritatem habens pro obiecto. Ex fine. qz
illa fuit via ad gloriā sicut ista. Ex his
potest argui conclusio sic. Illi habitus sūt
specialissime essentialiter similes. quorum
similis est specialissime actus similis finis
et idem obiectum. sed ita est de fide maio-
rum seu veterum: comparata ad fidē mo-
dernorum. igitur. Pater maior. quia ex il-
lis vt ex posteriori noscuntur habitus. Et
minor est iam declarata. Hoc de primo.
Quo ad secunduz. scz Utrum habuerit
eadem credere cum his que credunt fide-
les post christi aduentu? Ubi pmo ma-
nifestum est: q non habuit eadem cōple-
ta per omnia. quia non habuit articulos
incarnationis credere de preterito: sicut

Lodo.

scd a ps
h^o anti. 3

Lodo 1

nos credimus. sed fortassis de futuro ali/
 que eoz: vel omnes implicare: vt dicitur.
 Lōdo 2 ¶ Secundo etiam omnes concedunt. q
 non habebant tot explicitē credere esse fu/
 tura de redemptoris incarnatione: quot
 nos explicitē credimus esse preterita. quia
 q̄ esset surrecturus: et in carne celos ascensu
 rus. que nos credimus esse preterita. non
 necesse fuit credere cōmunitibz pro salute cō
 sequenda. ¶ Sed manet principale dubi
 um: verum tenebantur explicitē credere fu
 turum redemptorem: et si sic: quot articu
 los de eodem? ¶ Arguitur ergo. q̄ in lege
 nature non fuit necesse habere fidem de fu
 turo redemptore. primo auctoritate apo
 stoli ad hebr̄eos. xj. dicentis. q̄ accedentes
 ad deum oportet. credere quia est. et q̄ in
 quiritibus se remunerato: est: si ergo apo
 stolus loquit de accessu ad deum pro sa
 lute consequenda: sicut facit per totaz epi
 stolam. et in his que enumerat: non enu
 merat fides mediatoris. videtur q̄ ante
 cessoribus seu veteribz non fuerit necessa
 ria pro salute: fides mediatoris. ¶ Secun
 do. quia in lege nature non tenebant cre
 dere: nisi quod poterant habere ex dicta
 mine rōnis naturalis. sed tale nō est fides
 mediatoris. igitur. patet maior. quia non
 habebant doctores neq; scripta. et ergo so
 la rectitudine rōnis vtebantur pro lege. er
 go sufficit eis ea credere: que ex illa pote
 rant habere. ¶ Et ex alio. quia quomō de
 us ligasset eos ad impossibile. et quo enī
 doctores non erant nec scripto nec voce p̄
 ceptum fuit plus credere q̄ ea que dicta
 bar recta ratio. si ad amplius fuissent obli
 gati: fuissent obligati ad impossibile. mi
 nor nora est. ¶ Confirmat. quia vel lex na
 ture sufficit ad salutē: et si sic. cum illa nul
 quā preceperit credere mediatorem: vide
 tur q̄ ad hoc pro salute consequenda non
 tenebant. Vel non sufficit: et si sic. primo de
 us eam insufficienter instituit. quia ad
 verum finem hominis hominem p̄duce
 re non possit. ¶ Secundo. tunc nullus de
 illa lege fuisset saluus. quod iniquū est. et
 patet cōsequētia. quia illa lex non suffe
 cisset ad salutem obseruantibz eam. ¶ Ter
 tio sana fides non includit fidem media
 toris q̄ nec necessaria fuit ad salutē. p̄na re
 net quia sana fides dicit ad salutem. an
 tecedēs apparet. quia illa esset sana fides

que fuisset in natura sana non vulnerata.
 quia vt dicit. x. ethicozū. hoc est sanū sim
 pliciter quod sanis est sanus. modo in na
 tura sana s̄z non vulnerata per peccatuz
 non fuisset fides mediatoris. quia vt in p̄
 ma questione dictum est: nisi fuissent vul
 nera mediator non venisset. ¶ Quarto. qz
 in lege nature sufficiebat fides deitatis. et
 go. cōsequētia tenet: quia fides mediatō
 ris tenet se ex parte humanitatis. Antece
 dens probat. quia illa fides videtur suffe
 cisse: que sufficienter dirigebat: ad speran
 dum et amandum: modo fides deitatis
 ad sperandum sufficienter dirigebat: per
 hoc q̄ sequerētibz remunerato: est. Et ad
 amandum quia creator est: et summe bo
 nus conseruato: et gubernato: hominis: a
 principio vsq; in finem. ¶ Et confirmatur
 quia ante aduentum christi plures sunt
 salui: qui non crediderūt filium dei incar
 nandum. ergo fides mediatoris non erat
 necessaria. consequētia nora videtur. ex
 eo: q̄ mediator est filius dei incarnatus.
 Antecedens est manifestuz. quia q̄ filius
 dei incarnaretur: etiam in lege antiqua so
 lis illuminatis erat manifestum. ¶ Quin
 to. quia non tenet aliquis nosse: quod an
 geli ignorant. modo filium dei esse incar
 nandum et passurum: angeli ignorabant.
 sicut patet per illud Esaie. lxiij. vbi domi
 no ascendente: angeli querebant. quis est
 iste: qui venit de edom: vbi glosa aperte
 declarat. q̄ quidam angeli: donec implere
 tur mysterium incarnationis: non cogno
 uerunt. Et ad Epheseos. iij. habetur. vt
 innotescat principatibus et potestatibus
 in celestibus. ¶ Et Chysostomus sup Jo
 hannem omelia. iij. dicit. Multum ho
 norati sumus. q̄ nobiscum angeli p̄ mor
 tem Jesu didicerunt. ¶ Sed pro parte op
 posita videtur esse Augustin⁹ in enchirī
 dion capitulo penultimo: volens. q̄ nul
 lus etiam quicunq; veterum iustozū. pre
 ter fidem christi: salutem potuit inuenire
 ¶ Idem dicit in epistola ad optatum: pa
 rum post p̄ncipium. Illa fides sancta est:
 qua credimus nullum hominem: siue ma
 ioris siue paruule et recentis etatis liberari
 a contagione mortis antique: et obligatio
 ne peccati. quod prima natiuitate contra
 hit: nisi per vnum mediatorem dei et ho
 minum: hominem christum Ihesum.

4

Confir.

5

Primum.

Lōdo 2

Dubii p̄ncipa.

arguit 1

arguit 2

Et alio.

Confir.

2

3

2 ¶ Secundo patet hoc auctoritate venerabilis hugonis libro primo de sacra. parte decima. caplo quarto: dicentis. Nec sunt duo: que fidei proposita sunt credenda: creator et saluator. modo credere saluatore est credere redemptorem. ¶ Pro solutione huius dubij est notandū. q̄ credere in redemptorem: potest intelligi dupliciter. vno modo explicite: vt si sancti patres credidissent filium dei nostrā humanitatē assumpturum. ex virgine nasciturū. in cruce passurum: et morturū. tertio die resurrecurum et in celos ascensurum. ¶ Alio modo implicite: est credere redemptorem futurū. qualiter autem hoc fieret: credere in genere sic hoc futurū: sicut deus de sua misericordia hoc facere disponebat: et credere hoc sic esse futurū: si cur illi credebant: quibus deus reuelauerat. ¶ Qua distinctione premissa dicat primo. q̄ omnibus veteribus: ad hoc q̄ saluarentur: necessaria fuit fides redemptoris: implicita vel explicata: vel in se: si discretionis habebant vsu. vel in alijs vt in paruulis. ¶ Itud patuit Actū. iij. vbi dicitur q̄ non est aliud nomen datur hominibus in quo oportet nos saluos fieri. ¶ Nec valeret: si diceret. q̄ hoc intelligit de his qui saluandi sunt post incarnationem. quia sicut deus per vnum suum verbum omnes homines creauit. ita p̄ idem omnes reparauit. et ergo in eo in quo nos saluamur: etiam patres saluati sunt. ¶ Ad hoc sunt auctoritates allegatę post oppositum. et magistri disti. xvj. caplo. iij. plurime. Unde Gregorius super Ezechielem omelia. xvij. qui preibant et sequebantur: clamabāt Osanna filio dauid. quia omnes electi qui in iudea esse potuerunt: siue qui nunc in ecclesia sunt: in mediatorem dei et hominū crediderunt et credūt. ¶ Quod etiam patet rōnibus efficacibus. quia cū christus sit caput ecclesie: nullus potest saluari: nisi fiat eius membrū: modo nullus potest fieri eius membrū: nisi per fidem propriam vel alienam. igitur sine fide mediatoris in nullo fuit saluus. ¶ Secundo. quia nullus potuit saluus fieri: sine merito passionis christi. sed illius non potuit esse particeps: nisi qui aliquo modo crederet in mediatorem. igit. patet maior. quia nullus potuit saluari: nisi a p̄ta ianua regni. quaz reuerant passio christi. Minor: patet. quia

illi in quibus christus non habitat per fidem et charitatem non sunt sui menti participes. ¶ Tertio. quia non potuit alicui esse saluus: sine remissione peccati originalis. modo hoc non potuit deleri: nisi aliquo modo crederetur in christum. ergo etc. Maior: patet. declarat minor. quia peccatum illud non delebatur nisi per oblationes vel sacrificia siue sacramenta facta ex intentione et fide. q̄d peccatum originale deleberetur virtute signati per ip̄a. modo omnia talia signabant christum: qui omnium peccatorum venit a mouere carenam. igitur credentes in talia sunt taliter iustificati et per talia iustificati: aliquo modo credebant in redemptorem. ¶ Quarto quia sine recta spe: nullus fiebat saluus. modo non habebatur recta spes: sine fide redemptoris. igit. Maior: nota est. q̄ charitas dirigit spem: ad sperandam salutem a deo et desiderandam. Sed minor: patet. q̄ vel sperando quis credidit se saluandum ex meritis proprijs. et sic: non erat recta spes: sed presumptio. cum non sint condigne passionis huius temporis ad futurā gloriam. vt dicit apostolus ad Rom. viij. Vel ex mentis venenari redemptoris: quod sic. necessario simul redemptorem futurum credidit. et habetur propositum. ¶ Secunda conclusio. simplicibus non erat necessaria explicata fides redemptoris. sed sufficit eis credere q̄ esset venturus. et hoc fieret iuxta modum quem credebant eorum maiores. scz sancti patres quibus hoc erat a domino reuelatum. ¶ Nec est magistri disti. xxv. capitulo. iij. vbi dicit. q̄ omnibus iustis facta fuerit reuelatio: vel distincta vel velata. sed simplices dicit: ex reuelatione sibi facta maioribus credendo in herabant. quibus fides quasi suam committebant. Adducendo ad hoc illud Job primo. Boues arabant. et asine pascebantur iuxta eos. exponēdo sic Simples et minores sunt asine pascentes iuxta boues. quia in humilitate maioribus adherendo in mysterio credebant: que et illi in mysterio docebant. ¶ Idem est venerabilis hugonis libro primo de sacra. parte quarta capitulo. iij. et deinceps vsq; ad finem octauis: dicentis. Nec sunt: quibus minus recta fides nunq; habere potuit. Primū. scilicet credere vnum deum: creatorem esse omnium: dñm et recreorem vniuersorum

110.1.

110.2.

Lodo.1

tollitur euasio.

pba. rōc

3

4

Lodo.2

pba.1.

2 **S**ed: ipsum non esse malorum actores.
 3 **T**erciu: eorum qui de malis suis penite-
 rent: et ipsum quererent et expectarent futu-
 rum redemptorem. sequitur ad ppositum
 Dec simpliciu fidei in initio sufficisse cre-
 dimus. Subdit in cap. vij. et in fidem na-
 tivitatis passionis eius et resurrectionis et
 ascensionis suę in hoc eos verissime habuiss-
 se dicimus. qz credentibus et scientibz hec
 fide et deuotione adheferunt. ¶ Correlari-
 um sequi videtur. q antiquis sufficiebat
 fides articuloz implicita: respectu pluriu
 ptz ex cõdisione. ¶ Tercia cõclusio. q pa-
 tribus qbus deus aliqua expresse reuela-
 uerat: tanto maior fuit necessaria fides ex-
 plicita respectu articuloz. quanto clarior
 fuerat ipsis reuelatio facta. ptz. qz als fuiss-
 sent increduli reuelationi. qd sine peccato
 esse non potuit. ¶ Dec cõclusio est de men-
 te Hugonis li. pmo de sacra. pte quarta
 cap. vi. in fine dicentis. Credim⁹ semper
 fuisse in ecclia etiam ab initio: q haberent
 fidem et cognitione incarnationis et passio-
 nis. qbus adherendo alię fide simplici et
 bene agendo saluabant. ¶ Sz dicit. vtru
 aliquoz articuloz omnes saluandi tene-
 bant habere explicitam cognitione: et sic
 quot fuerunt illi. ¶ De hoc magister tan-
 git duas opiniones: cap. vi. pdicte disti.
 Prima q sufficit credere quattuor articu-
 los de redemptore. s. natiuitatis: mortis:
 resurrectionis et aduent⁹ ad iudiciu. ¶ Se-
 cunda opinio dicit q habita fide trinita-
 tis sufficiebat credere. q dei fili⁹ esset nasci-
 turus de virgine: et iudicaturus mundum
 Ngr nõ limitat se ad aliquā istaz. ¶ Ter-
 tia opinio est venerabilis hugonis li. p-
 mo de sacra. pte quarta caplis quinto et
 sexto dicentis. Ante legem deus creator
 credebatur. et ab eo salus et redemptio expe-
 ctabatur. per quem hoc quo mo eadem sa-
 lus implenda ac perficienda foret: exceptis
 paucis quibz hoc scire singulariter in mu-
 nere datus erat: a ceteris etiam fidelibus
 non cognoscebat. ¶ Ex cuius dictis mani-
 feste ptz. q fm cum simplicibz antiqs suffi-
 ciebat explicita duoz articuloz cognitio
 scz q de⁹ esset omnium creator. et q ad se con-
 fugientibus ab eo mitteretur redemptor.
 De alijs ho articulis sufficit eis: maiori-
 bus in fide adherere. q ea speciali dei mu-
 nere diuinitus cognouerunt. Et hoc expres-
 se dicit in capitulo sexto. q post peccatum

duo pposita sunt credenda: creator et sal-
 uator. Quā opinionem quia magis mi-
 ris est: credo probabiliorē. ¶ Sed con-
 tra eam videtur esse auctoritas Augusti-
 ni li. de nuptijs et concupiscentia ante me-
 dium. dicentis. Eadez fides mediatoris
 que nos saluat: saluos faciebat inflos an-
 tiquos. pusillos cum magnis. qz sicut cre-
 dimus christum in carnem venisse: ita illi
 venturu. et sicut nos mortuu: ita illi mori-
 turu. et sicut nos resurrexisset ita illi resurre-
 cturu. et nos et illi ad iudiciu viuoz et mor-
 tuozum christu venturu. Ubi videt Au-
 gustinu innuere. q pusilli et magni illos qe-
 tuoz articulos tenebant credere. pro conse-
 quenda salute. ¶ Soluit hugo. q velit q
 tenebant talia implicite credere: adheren-
 do fidei maioru. quibz talia explicitate fue-
 rant reuelata. ¶ Ad rōnes factas p alia p-
 te. s. q non fuerit necessariu habere explici-
 tam fidem de futuro redemptore. ¶ Ad
 primā. q aplus ad Hebre. in illa auctori-
 tate enumerat necessaria salutis. sed nõ suf-
 ficientia. nisi in secundo intelligatur: q re-
 munerator esset Messias: quem misit. et
 quem ante incarnationem missurus erat
 et si sic. tūc explicitate oportuit credere q ess-
 remunerator. explicitate dicit per hoc. quia
 redemptorem ess- missurus: per que essent
 saluandi. ¶ Ad secundam negetur maior.
 Lum enim gloria sit simpliciter super na-
 turam hominis: semp pro eius consecutio-
 ne opus fuit mentem eleuari p charitatez
 in affectu et per spem in intellectu. ¶ Ad p-
 bationem maioris dicit. q scripta non ha-
 bebant. sed vt ante dictum est: a venerabi-
 li Hugone conclusioe tertia: doctores ha-
 bebant: qui verbo et sui exemplo ad fidere
 demptoris suis oblationibus et sacrificijs
 eos admonabant. ¶ Item diuinas reuela-
 tiones habebant: quibus inuitabantur
 ad eandem fidem. ¶ Ex quo patet. q non
 erant ligati ad impossibile. tum quia do-
 ctōres nunqz deerat: quibz se pformando
 salui in fide ee poterant. Tū etiā qz myste-
 rium redemptoris protoparenti prius re-
 uelatu creditur qui de hoc suos filios ver-
 bis et exemplis informasse credendus est.
 quia hoc erigebat feruor charitatis. Si
 autem mali homines filios suos post nõ
 instruxerunt. sed cultores idolorum poti⁹
 seduxerunt. dicendum est de illis: sicut de
 infidelibus huius temporis. qui etiam ex

Lozel.

Loelo 3

pbat.

dubiū 2

Dpio. 1

Dpio. 2

Dpio. 3

Lozdo.
argu. 3.

Soluit

Ad pri-
mā rōez
pioris
dubij.

Ad 2.

Lozel.

Libri tercii Questio. xiiii.

Diffidentia suorum parentum eterne salutis in-
 teritum sibi nascuntur: etiam si ante peccatum acua-
 lia decedunt. ¶ **Ad** confirmationem quod pura
 naturalia: etiam in natura integra: non suffi-
 ciebant ad salutem: sine gratia gratum facien-
 te et infusa. sed lex nature cum diuinis instru-
 ctionibus vel per inspirationem: ut in primis pa-
 rentibus: vel per instructionem a sanctis paren-
 tibus in illa lege existentibus: sufficit in his
 qui non ponebant obicem ad salutem: quod tali-
 bus reuelatur per deum: articulum creationis et fu-
 ture redemptionis immediate vel mediate
 ¶ **Quid dicitur**: si insufficientis fuit: quod deus eam in-
 sufficienter instituit. ¶ **Rndet**: quod lex na-
 ture post lapsum fuit insufficientis. non ex deo
 sed a peccato originali. quod sine fide mediate
 non potest deleri. Lex autem nature integre
 fuit insufficientis: non propter eius diminutionem.
 sed propter glorie excellentiam. que non
 ex naturalibus nisi in personis diuinis: sed in
 creatura solis gratulatis addita: nata est at-
 tingi. Prouidit tamen misericordia dei de reme-
 diis: eis per quos non sterit: saltem que ve-
 nerunt ad usum discretionis. immo et puu-
 lis. per sacrificia fidelium originale. et per inspi-
 rationem fidei et instructionem doctorum legis illius
 et sic mediante illa dei dispositione: multi
 fuerunt eiusdem legis: sancti et saluati. ¶ **Ad**
 3. tertiam negetur: loquendo de sana fide
 post lapsum. ¶ **Ad** probationem procedit: quod ante
 lapsum non includebat sana fides: media-
 torem vel redemptorem esse futurum. sed per pec-
 catum totus statim est mutatus. quod tunc non po-
 terat esse saluus de lege ordinata: nisi per redem-
 ptorem. et post illud statum eius fides erat ne-
 cessaria. ¶ **Philosophi** auctas est imperi-
 nens. quod verum est: quod illud est sanum simpliciter
 quod est sanum sanis. sed illud quod sic est eis sa-
 num scilicet sanis: non esset sanum continua egritu-
 dine laborantibus. qualiter semper genus hu-
 manum post lapsum laborabat. vnde quilibet ho-
 mo medicina indigebat. videlicet fide mediate
 ris dei et hominum. sicut etiam est vsque nunc. ¶ **Ad**
 4. quartam negetur: ad probationem negetur mi-
 nor. quod fides diuinitatis sola: sufficienter di-
 rigebat ad sperandum et amandum. ¶ **Ad** pro-
 bationem dicitur: quod fides diuinitatis: precise spe-
 rans salutem et meritis propriis non debere
 direxisset. quod hoc presumptionis esset post
 lapsum. sed ex meritis redemptoris spera-
 re salutem: bonum est et debitum spem haben-
 ti. talis autem spes presupponit fidem redem-
 ptoris. Sicut nec ad charitatem presuppositi-

ta fides deitatis post lapsum sufficienter
 dirigit. cum charitas de lege ordinata. si-
 ne fide redemptoris implicita vel explici-
 ta nunquam haberi potuerit. ¶ **Ad** confirmati-
 onem negetur: de adultis intelligendo: quod
 nec in genere nec in specie hoc credebant.
 ¶ **Ad** probationem: quod verum est. quod filium dei esse in-
 camandum: sub ratione propria: paucis erat re-
 uelatum. tamen in genere redemptorem esse futu-
 rum: hoc adultis vsu rationis habentibus erat
 reuelatum. et sic credebant filium dei incarnan-
 dum. sed finem rationem vlem siue eodem inquan-
 tum credebant venturum esse redemptorem: ve-
 rum est: quod de terminorum appellatione rationis:
 ad presens non aduerto. ¶ **Ad** quartam: quod
 aliqui angeli ignorarent in specie quod filius
 incarnaret. tamen nulli boni angeli fuerunt: qui
 sciverint quod humano generi redemptor
 mitteret. quod bene sciverunt et in deitate viderunt
 sapientiam dei superare malitiam demonis. et
 quod deus hoc quod ad finem certum fecerat: mali-
 cia demonis non sineret impediri. Et ita in
 genere sciverunt humanum genus saluandum
 et non suis meritis: sed meritis redempto-
 ris. vnde sciverunt redemptorem futurum et mittendum.
 sed modum in multis ignorabant. Sic
 etiam patres simplices redemptorem futurum
 credere explicite tenebant. sed de modo redem-
 ptoris fides implicita sufficebat. hoc de
 secunda parte. ¶ **Restat** videre in tertia parte
 articuli tertii scilicet de quesito in forma. vnde
 precedentium et sequentium christum: fides idem
 contineat: et loquor semper de fide infusa.
 Pro quo notandum quod eam idem continere:
 potest intelligi vno modo quo ad habitum. ut
 si habitus sint similes. ¶ **Secundo** quo ad obie-
 ctum. ut si illa et ista sint respectu filium obie-
 ctorum. ¶ **Tercio** quo ad meritum. puta: vnum
 idem per hanc et per illam sancti merebantur: et ce-
 teri fideles. ¶ **Quo** premissis patent hec con-
 clusiones. ¶ **Prima** est. quod ad habitum idem
 continet fides precedentium christum et sequentium
 patet. quod habitus infusi sunt similes specialissi-
 me essentialiter. ut in prima parte dictum est.
 ¶ **Secunda**. quibus idem fuerit: fidei priorum
 vererunt et sequentium obiectum principale. ali-
 ud tamen fuit illorum obiectum accidentale credendum:
 quod istorum. ¶ **Prima** pars patet. quod deus est
 obiectum fidei: siue prima veritas: tam quo
 ad eos quod quo ad nos. ut in secundo articulo
 dictum est. ¶ **Patet** etiam secunda pars. quod pro-
 positiones complere: quas illi crediderunt: erat
 de futuro. ut quod redemptor veniet et saluus